
Vítězslav Nezval: DADA A SURREALISMUS

Dada jsou stěhovači nábytku. Rozebrali drikladně pokoj
moderního buržoy. Řimsy padají a roztňíšťují se. Na otomanu
leží hodiny vedle peŤin a Monetova abrazu. StŤepy koflíkri
a váz pokrfvají dno stěhovacího vozu. Krajky čouhají
z prachu v sousedství několika párri bot. Natropivše tento
privabnf nepoŤádek, dadaisté se rozutekli.

Surrealisté jsou ti z dadaistri, kteňí našli rny'mluvu pro toto
iádění. odvolávají se na sen. Zatirncojsme spali, něco silněj-
šího,nežjsme my samotni,vedlo nás uspoŤádatpokoj pňiro-
zeně. Žádny nebude věŤit této r,1imluvě. Dadaisté jsou upňím-
nější. Mrižeme je milovat. Z nenávisti proti pečlivě uklizené
tradici jali se bít do všeho. Vyhodili domácího pána. Tu atam
jejich Ťádění pŤineslo zázračnou náhodu. Rozbitá váza,kopacl
míč a slunečník udělaly krásné zátiší. Vzali jsme si z toho
poučení.

Stojíme v tomto rozbitém pokoji. Je potŤeba udělat novf
poŤádek. Ti, kdož chtějí polorozbité pŤedměty uložit na stará
místa, budou zk|arnáni. Co s rozbitou vázou na nočním stolku ?
Použijeme jejích stňepri ke škrábáni b|áta. Dospěl1í člověk,
stěhovač nábytku či uklizečka si nebudou vědět rady. J" po.
tňeba mít hodně dětské obraznosti, která dovede postavit
z tňísek a kaménkri vše, čeho je tňeba. Proč si nás všímá policie !

(Fronta, duben 1927)

412

JindŤich Honzl: ISMUS A UMĚNÍ

Prostňedek a materiál, jímž pracuje umění, je libovoln .
Apollinaire ÍLká, že lze ma|ovat krví jako vodou. LišíJi se
však v něčem ňemeslo Leonardovo od Ťemesla dnešních tva-
rolfch a barevrrj,ch kompozic, je to v odlišnosti materiálu,
v dokonalosti prostňedkri; lidství a dojímavost, kterou umění
sděluje, ovšem ztstává. Široké možnosti, bohatství prostiedkri
je bohatstvím civilizace. Čarodějnické zaujetí Leonardovo
barvou, jeho studium barevnfch materiálri, jeho pokusy,
mísení a bádán| o trvalosti jsou pňíbuzné civi|izačnímu ob-
divu futuristri a materiá|ové, vědecké posedlosti konstrukti-
vistri. JeJi opojené rfskání futuristri nedorozuměním, byly
pňece manifesty futuristické civilizac| starého a opuštěného
celku uměleckého. Neboť prve než bude r,1'básněn lyrismus
nového světa, je tŤeba jeho existenci pro umění objevit. Najít
jeho hmotnou jsoucnost, jeho obrovitou šíňi a jeho děsivá
i radostná pňekvapení. Nechat se unášet proudem těchto pŤe-
kvapení, dát se dojímat jeho silou i naivností, bft strhován
pru dkostí katastrof, aniž by bylo nutno vyklád at j ej ich v znam.
Futuristické zaujet| civi|izac1 není ještě zaujetim Ťemeslníka
rnateriálem a vribec to není zaujet| tv rcovo. Konstruktivisté
zač|naj1po futuristicku, u nich mašinismus je počátkem vfvoje
a  měrou tvar r i .  Z  s ta l - l i  kons t rukt iv i smus jen  v  umě-
l e c kém poc i t u ,  n a  pov r chu  t v a r  ,  v e  s t ad i r r  t a ko .
vého  Lége ra  _  nemr iže  už  u spoko j i t  mode rno s t
a  není  r ' r i b e c  kon s t r u k t i v i smem.

413



Konstruktivismus nebuduje na uměleclcfch pŤedpokladech,
ale na zák|adech technickfch. Konstruktivisté trvají na tom'

že vfvoj umění stejně jako vfvoj společenské organizace
je vfvoje m techniky a látky. Krása, která se tol ik na-

trápila metafyziky, je tu atributem dokonalosti. K o n s t r u k.

t i v i smus  méně  než  umě l e c k fm  hnu t ím  j e  v ědou .
Konstruktivisté nestudují krásno; nemluví ani o sympatickfch
citech aniokatarzi. Nejsou filosofové ani esejisté.Jsou zaujati
materiálem. Chemie, fyzíka i vědy užité ve dvacátém a jedena.

dvacátém století proměĎují atomové sesta\,Y a energie v ne-

pŤehlednfch metamorÍÓzách. Ukazuje se, že fantazie vědce
je tvrirčí, dovolíme-li si nazvat tvoŤením ono internacionální
posunování civi|izace ohromnfmi jeŤáby vědy a techniky.
P r o t i  t omu t o  t v oŤe  n í  j  e  b á s n i c k á  a  umě l e c k á
p r á ce  v e lm i  čas t o  nedoch r i dnou  kompoz i c  í  be z
fantazie. Je závís|á tvarově i námětově od skutečnosti, kterou
nedovede pÍetvoŤit ani proměnit v nové tvary.

Yyná|ezje heslem století. Konstruktivismus _ hnutí, které
na počátku aplikovalo zásady civilizace na uměleckou práci -

je tedy také zatjat materiá lem. Mater iá lem umění. Z ma.

teriálu odvozuje své tvalové a námětové vynáIezy. Velmi
tuhákázeí tvarová je vyvážena z druhé stlany osvobozenou
fantastičností prostŤedkri, materiálri a zprisob:Ů zpracováni.
Barva, písek, plech, obrázkovf vfstŤižek, fotografie, film,
světelné hry barevné, stroj, jeviště poutají konstruktivisty.
Tvarové kompozice Lisického, Mondrianoly, Doesbulgovy'
Eggelingovy jsou zcela pňísné ve svfch tvarech. Jejich for-
mová ,,dokonalost.. je tak dovedena až na kraj, že se ocitla
brzo (jako každ'á dokonalost) na konci svého vfvoje. Čtverec
a kruh jsou nejdokonalejšími tvary rovinnfmi a jejich doko-
nalost - která tak imponuje konstruktivistrim - dá se kom-
binovat v několika vztaz(ch, z nichž 90 0/6 nevzbuzuje už v nás
tvarovfch emocí, ale unavuje pňíbuzností opakování. To, čím
se tento konstruktivismus zachraĚuje, je bohatství materiálu,
vyna|ézavost, jež vystoupila už dávno z bŤehri rámového obra-
zu a konstruuje volně v lovině, prostoru i čase: pŤesností

414

a obrysovou čistotou typografie v knihách, fyziologicky priso-
bir,ymi dojmy čistě barevn mi v obrazovlch plochách, po-
hyblivostí filmového obrazu a pŤekvapivfmi dojmy prostoro.
vfch pohybliv/ch konstrukcí, mechanickfmi balety (Schle.
mer), světelnfmi hrami (Hirschl-Protsch) aj.

Stejně tak slovní konstrukce ruského zavmajsou pŤí.
kladem vědecké, vyna7ézavé techniky slovního umění. Hlas,
slovo pŤestává tu b!,t sdělením, je to osvobození slova jako
materiálu' Zvukové tvary, jejich podobnosti a kontrasty, jejich
trváni, intenzita, rytmickf sled, dynamika pŤízvukri a dojmri
mají jistě nesčetná množství kombinací a permutací. To, co
by|o dokázáno s umělym slovem Zdaněvičem, Chlebnikovem,
Šeršeněvičem a v Německu Kurtem Schwittersem, pŤekvapuje
drisledností i odvahou fantazie. Poezie se tu stává bez-
po jmovou  h r ou  vok á I  a  kon sonan t ,  hudbou ,  kde
šest oktáv klavíru je nahrazeno hlasy ae iou a konsonantami
abecedy. A vzpomeneme tu hned Tristana Tzary, kterf vede
do drisledkri tuto hru až k saméjejí absurdnosti. Hraje si se
slovy stejně jako zaum s hláskami. Řadí za sebou slova
bez ohledu na syntax, pojmor,f vztah a vfznam. Vytahuje
básně z klobouku. Stavba rusk)ich a německfch konstrukti.
vist , která je k sobě tvarově pŤísná až do askeze, jež svou
zákonitost a naprostou čistotnost linií, ploch a prostorri učinila
si modlou, tato ,,konstrukce.. je z druhé strany dosažena vese-
lostí dada, jež si neukládá zákonitosti vribec. Zatímco by se
recept konstruktivismu stal unavenfm kodexem školy, žákťr
a nudy, je vyná|ez Tzartw vtipem básníka a dobrodružstvím
fantasty. Bylo by veselé pŤedstavit si epigonství tohoto bás-
níka, kter1i vytahuje své básně z rczst[1hanj,ch tištěnfch slov
jako čísla loterní básnické vyh'y. Epigonství také piivedené
ad absurdum. Naprot i  tomu konstrukt iv isté nemají
vě tší  c t iž ádos t i ,  n ež  s v fm i  v yn á l e z y  po l ož l ' t  z á .
k l a d  me t od á r n  ško l s k y ,  b a  až  pedan t s k y  j a s n ym
a  pŤesn fm ,  d á t  k l a s i c k y  č i s t f  z á k l ad  p r o  j a sné
tvoňe ní  moderního člověka .  Vyčis t i t  po|eaž ke grama-
tickym pr'vkrim utnění. Konstruktivisté zakládají školy. Bau-

415



haus založen,f za pomoci socialistického režimu v Německu ve
Vymaru chce - pokud je to možné - systemtzovat ty pŤed.
poklady moderního umění, materiál a metody dané civilizací,
jež jsou ožívovány espritem nového člověka.

,,Školování.. je vedlejším znakem, hlavním je tu vrile najít
někde ve spoustách zmotané, tragické, extatické, spirituální,
skeptické a zoufale prázdlé estetiky - najít vf chodisko
t a k  e l emen t á r n í ,  t a k  k aždému  s amozŤe jmé ,  t a k
negen i á 1ně  po chop i t e l né  a  hmo tn ě  v i d i t e l né ,  že
dává samo chué k práci, optimistickou t'íru ve stabilitu v1í-
robku a sebeuspokojení zŤetelnosti cíle. Tato snaha odge.
n i á l n i t  v f r obu  do j ímací ch  p r o s tŤedk r i  ( umění )  g . .
n i á l n ím  vy l á | e zem p l a t n f  m  a  po c1 rop i t e1n1 im
pro všechny _ to je aplikace edisonství pro umění. To je
víra v zázračné funkce skryté v materiálu, jeho atomovfch
a molekulárnrch silách, které je tŤeba jen uvolnit, aby rozzá-
ňily se slfmi X paprsky, aby v našem vnímání našly anténu
slfch vlnivfch kruhri. Nedrivěru v genialitu, která traktovala
vytrvale jen Achilly, Tristany, Libuše, Kondelíky a Bork-
many! Genialita drivěňuje sobě neomezeně. Skládá všechnu
drivěru do své tvoŤivosti. Nevěňí, žeby i materiál byl podnětem
emoce' uspokojením fantazie, pŤekvapením vnímání. Indivi-
dualistické umění géniri neguje materiál, aby vyzdvihlo sebe.
Moderní umění popírá námět, aby r,yzdvihlo metodu, všechny
nové a fantastické vztahy utajené ve slovech a věcech, krátce:
v materiálové skutečnosti. Lartpourlartismus nebyl zvrácen!
V tom' jak pňeceĎoval umění, nebyl také špatn1í proto, že se
uměním tak drikladně zabfvil. Byl odsouzen ke zničení, že
ukládal umění zvrácené funkce, nebo lépe, že mu vribec funkcí
ncukládal rryjma subjektivního uspokojení tvťrrce - básníka,
malíňe, soclraŤe atd. Svfmi vysušenfmi náměty a utkvělfmi
metodami i názorem se stával muzeálností, vězením pro hlad
smyslri a citri. Nové umění je nové objevem své funkčnosti.
Profesionální umělecká zaujatost nečinila umělce lartpourlar.
tistrrí nesociálními - naopak, jestliže stanovínre profesionalitu
a odbornost, stanovíme ji vždycky vzhledern k ostatní vyrobě,

4ro

stanovíme j i  obje kt ivně vzhledern k cílevědomosti  a také
dokonalosti l1irobku, ať jsou jím židle, boty nebo obrazy a ro.
mány, Nesociálnost leže|a ve špatně položenfch ťrkoleclr, ve
všeobecné ričinnosti někdy mrtvé, jíndy uměle umrtvované.

,,Ztě,Iesť.ováíli,,,,,zhmotnění.., onen''mysticky tV Tčí pro-
ces.., kterfm ,,umělec hovoňil k duším.. - (lépe Ťečerro: kter1im
uspokojoval individuáln| a okamžité chvění svého tempera-
mentu análady), - ten pro lartpourlartistní umění hleděl dát
umělci co nejméně skutečností, co rrejméně privabri odvoze-
nlch z hmotného materiálu. Nerespektoval skutečnost diva.
delní sr,fmi ,,literárními dramaty.., jako nerespektova] čistotu
barevnou a pŤesnost linií impresionisticklm clraosem barev-
nmak r e s ebnm .

Konstruktivisté nevěňí ve tvoŤerrí ze sebe sama, z jakési
abso]utní intuice, z naprostého daru génia. Úpadek kabinet-
ního umění vidí v necivilizované a neciviltzační omezenosti
artistnu, v jeho zaslepené omezenosti proti žirlotu, proti jeho
strlrujícím skutcčnostem a bouňlir,ym novotám. RozšiŤují
tedy nrateriálové pŤedpoklady umění ke svobodě a nezávis-
losti. Nebylto sánr konstruktivismus, kterf tu čistil pole a pňi.
nášel objevy. Lze Ííci, že konstruktivismus je v tom ciědicem
logiky kubismu i nihi l ismu dadaistťr. Dojít k l idské vní-
mavosti - aé po cestác]r sankcionovanfch híerarchi1 muz,
či  r r i ko l i  -  to  je  us i lování  umění,  jež by  by lo  možná
nazvat konstrukt ivním. Učinit nositelem básnícké myš.
lenky a pŤedstavy všechno, co se nějak dotyká lidské vníma-
vosti, zÍbrmovat každou skutcčnost, která mriže po fyziologic-
kfclr cestách našich smyslri dospčt k centrŮnr uvědomění a
asociací. Učinit tuto skutečnost rnateriálern básnické sdílnosti,
o které praví Tristan Tzan:a, že je sciioprrostí sclěiit určité
mtrožství lidskosti' Hledají St: cesty sdílrrosti, možrlosti a foz-
marritosti sr,ětelnfch, barevnych, zv'ukor,1ích vlněrrí, cesty Ze
světa ke stiedu čIorrěka. Nevylučují se žádrré pocitové a vje-
nrové možnosti; futurismem na|ezcn,|, tactilismtrs (umění
trnratu) stejrrě i urrrětrí clruti jsou jerr rrizlré zpťrsoby a rozličné
trtter.rzity rlnírrrání. Kdyby to bylo trložné, piáto by si toto

+r7



umělecké bnutí nalézt novf a dosud neobjevenf galvanoskop
v člověku, po němž by elektrické století pňímo sdílelo lidem
jiskrové záchvěvy.

Znak y  umě l e c kého  k on s t r u k t i v i smu  j s ou  v  umě .
n í  z á s adam i  umě l e c kého  ňemes l a ,  o r gan i z a ce  vÝ .
r o b ku  a  j e ho  s po1e l r l i vé  upo t ňeb i t e l n o s t i  p r o
č l ověka .  J s ou  v ěděním '  L z e  s e  j im  nauč i t .  M imo  t o
vznlká v umční ,,konstruktivismus.. jako pocit buzenf sou.
časnfrni krizcnri srlěta. Pro umělce je to i názorové pozadi,
od kteréIro se odtáži nebo se kterfm kontrastuje současná
anarchie společenského života. Tento''konstruktivismus..
není pro urrrčlce zpťrsobem práce, metodou, kterou se buclí
dojmy v diváku nebo čtenáŤi, je to ,,konstruktivismus.. citové
a volní reakce na Ťád nebo rozrlrat světa. Je to ta část osob-
nosti básníka' která usměrĎuje je}ro lyrismus, která je mírou
pro r,šechny lrocincty, která dělá Michelangela i Slrakespeara
člor'ěkem renesance' umělecky v obou tak rozlišné. Pro dnešek
pŤedpoklácláme tedy,,konstruktivismus.. jako něco stylo-
tvornélro, jako něco obdobného v renesanci, jež ji dělalo rene.
sancí a barok barokem. omezujeme-li se na ,,konstruktivis.
tické umění..ir clomníVáme-li se, že to je vše, čím lze konstruk-
tivismus cirarakterizovat - zužujeme tím jeho vllznam.

Neboť  kons t r u k t i v i smus  j e  v í ce  než  umě r r ím .  Kon -
struktivistická teze Erenburgova, že ,s:.mění pŤestane byt
uměním.., platí poclnes, pokud tato devíza Ťíkala, že kon-
s t r u k t i v i smus  v  ž i v o t ě ,  v  t e c hn i c e ,  v ě d ě ,  ať  u spo -
k o j u j e  e s t e t i c k ou  v n ímavo s t ,  ať  d á v á  mocné
do jmy  č i  n i k o i i  -  že  t a t o  ob l a s t  mode r n ího  ž i .
v o t a '  k t c r á  k o l ' e s pon c l u j e  s  c í t i v o s t í  mode r n ího
člověka - rre ní uměnírn' Konstrukt iv ismus a konstrukce
nemrižc byt pi'cdrnětem jen urrrěleckého rozboru.

Zasahujc cel,f, život v jelro šíi'i' Pokud platil pro umění,
vznikl tain jako uvědorriění zpúsobu a snrěru životního po.
vá]ečnéjro vyvoje, zr,]áště v Rusku, a budil tam sr'é analogie.
Znarc,enal l'oz]loclri.ií a šir.ok1i vzmach lidsk}ich sil k racionál.
nítnu bttclor,'ání po o}irornrré r,álečné destrukci, leninsk zápas

4TB

o otganizaci hmotn1ich zák|adi života. Yyužití a pŤemožení

oiírody. PŤemožení tiže tim, že se tato učiní pŤesn m pied-

pokladem rozpočtri: kilometro mostní oblouk a vz|et

aeroplánu.
Piemožení lidské bídy tím, že ji postavíme jako prvního

člena v organizačním plánu hospodáŤském. Konstruktivismus
je vždycky elementárním pňedpokladem, bázi, usllim po vy.

ht.da''t silokŤivkového centra, snahou nalézt rovnítko mezi

množstvím pňedpokládanfch a dosahovanfch kvantit, neje-

nom poznáním pŤírodní kauza|ity, a|e i zapÍažení její do bu-

dování podle pňedstav lidského ducha. Tyto pÍedstavy, tato
čIověkem vy t voŤoVaná  z á kon i t o s t  -  t o  j e  mode  r -

nost' to je vfsledek a také odpověď na společenské dění.
Konst rukt iv i smus není  moderní  nápadem,  je  moderní
vytváŤením hodnot, kterymi člověk obohacuje člověka.
Kons t r u k t i v i smus  j e  an t l opocen t r i c k1 i ,  r n ěňí  vše
l idskou mírou. Není humanist icky, je však vylučně l idskf.
Nedomnívá se, že ,,odpočívat na lťrnu pŤírody.. stačí na ,'pňi-
rozenost..  člověka. Tvrdí, že člověk má svou vlastní
t v oŤ i v o s t ,  k t e r á  n en í  ana l o g i í  n ebo  n apodobe -
n ím  t voŤ i vo s t i  pŤí rodní ,  r f b rž  k t e r á  s t a v í  r í ko I y
pro člověka i  prot i  pŤírodě. Konstrukt iv ismus je tedy
protipŤirozeny, pokud véÍi, že poznáni pŤírodních skutečností :
zákonu dědičnosti, zákonu boje o život atd. atd. - nezavazuje
člověka k tomu, aby je učinil zákony svého jednání, rrybrž
aby proti nim postavil svou skutečnost a lidskému celku
prospěšnou zákonitost. Toto omezení konstrukt iv ismu
na  l i d s ké  p r ob lény  z p r i s obu j e  j e ho  r e á l n o s t  a
r e a l i s t ično s t ,  t o  j  e  pň íč i nou ,  p r oč  kon s t r u k t i v i s -
mus nezná  neŤe š i te  ln1 ich  prob lénrr i .  V fchod iskem je
mu realita a formuluie.li si konstruktivismus cíl, ie mti tato
forrnulace zárove už cestou. Počítá vždycky jen s ele.,.'entá.-
ními konstantami. Nemá smyslu pro odstín, polotÓn, nakňi-
vení a pňílišnou individualizaci, nikoli pro svou slepotu, ale
po pňílišnou citlivost k čistotě, kázni, pňesnosti, jasu.

Toto životní hnutí nebo zprisob sociální organizace má

+rg



ovšem vz tah k  unrění .  PŤedpok ladem konst rukt iv i smu
j e  ž i vo t o  n i k o l i  umění .  A  r i s i l í ,  k t e ré  ch ce  z a cho -
v á v a t  ž í vo t  v  j e ho  p r vn í ch  podmínk á ch ,  k t e ré
ch ce  u spoko j i t  h l a vn í  ž ádo s t i  č l o v ě ka  t o t o
hnu t í  nemá  z á jmu  na  umění ,  j ež  p l l t v á  ž i vo t n í -
m i  da r y  -  c h ce t e  - 1 i ,  j ež  j e  n ičí ,  k a z í  *  k t e ré  j e  o ka -
t Ý ,m  l u xu sem ,  zneužíva j | c |m  s chopnos t í  l i d s k f ch .
Umění je, podIe estetikri, hrou s tím, co č]ověk má nejlepšího.
Konstruktivismus nutí ke káznijiž s těmi nejnutnějšími pro-
stňedky. Konstruktivistické umění je tedy contradictio in ad-
jec to .  Ne lze  obé smíŤi t .  Konst rukt iv i smu musí  jí t  tedy
o  z á k l a dn í  z n r ěnu  v  t om  l r i s t o r i c kém t v a r u  1 i d -
s ké l r o  p r o j e vu ,  k t e r f  s e  jmenu j e  uměním.

Umění není konstruktivismu nedotknuteln1im fetišem, rakví
s několika geniálními mr.tvolami, jež s sebou vlekou národy do
zaslíbené země. Konstruktivismus respektuje umění jen po-
tud, pokud je živou skutečností. Umění lije. Je to funkce od.
povídající jist1tm potŤebám člověka. Umění pŤestává b1it
uměním, pokud pŤestává b1it touto funkční skutečností.
Plní-li něco jiného (aé je to cokoli) funkce umění, bude to
,,umění.. _ byť i to ,,umění.. nebylo možná zaÍ'adit do zdě-
děné hierarc]rie mríz. PŤísná funkčnost všeho, cokoli člověk
vyrábi nebo forrnuje' nač věnuje svou sílu a čas, to je ,,kon-
struktivismus.. v umění, P]ati zase pro všechny obory lidské
práce a v umění tento konstruktivismus nejeví se žádnfmi
,,standardními.. formami, iešením ani že|ezn,fm obloukem.
Kons t r u k t i v i smus  není  o t á z ka  t v a ru ,  není  kubusem
ani obloukem, není samohláskou ani r mem - trlar není
napŤed ,  j d e  t ep r ve  z  r iče l u  a  r na t e r i á l u .

Pozorujerne-li skutečné funkce utnění, nacházime, že
umění bylo velmi zŤídka konstruktivní částí lidského projevu.
Bylo-li kdy urnění něčírn pozorulrodné, bylo to destrukcí,
vzpourou proti poŤádku, exhibicionismem pŤedstav' v imeč.
ností citri, tvoňcním světli jinych zákonitostí a jiné ladnosti,
než kterou se honosila krása. Bylo často prostitucí krásy, svou
}iarmonii skládalo z ošklivosti a neŤesti. žilo často Z patosu

42o

Ýzpo!Íy, ironie nihilismu a z nijakého humoru. Bylo-li umění

,'u.bito funkcemi, bylo-li opravdu uměním, byio to baudelai-

rovské,,lá-bas.., duchem dekadence, kacíŤství, souborem

všech hašišol".Ích opilosti, vášni, qztržení, jež miŤila proti ži-

votu, proti koŤenrim a základÍlm, jež tak těžko chce stavět

konstruktivismus. IJmění bylo í|uzí. I|uzi nol,rych světri.

Nrkdy nepoznanfm iluzionistickfm dobrodružstvím naší

touhy po štěstí. Anarchistickou svobodou fantazie' která

k tolika pokušením pňidala nová, uspokojením všech citri,

které se vždy pokláda|y za zvrácené: vypjatého egoismu,

sadistické pomstychtivosti, kruté nenávisti, tajného zadosti-

učirrění z tragického utrpení divadelního hrdiny, veselosti
a smíchu z ubohost i  hlupáka. Amorálnost umění není
prob lémem, by la  vždy skutečností .  Umění by lo  vě t .
šinou špatnfm vzorem. odvážné hrdinství bylo námětem
umění nikoli pro své mTavní kvality, ale pro kypivost emocí'
které vzbuzuje každá vzpolfra' pro prudkost vášní, jež roze.
vŤe boj. ,,Tragickf pád.. nebo ,,harmonickf závěr,, r'er,i
v umění pro ocenění dobra nebo trestu, ale proto, aby pro lid-
skou vnímavost povstal celek. Tímto závěrem vypiná lidskf
zájem svrij indukovan1i proud. Jinak by neuspokojenf fungo-
val naprázdno.

Společenská konstrukce, která buduje v čistfch proporcích
harmonicky život - tato konstruktivní snaha osvětlit všechny
tmavé kouty, špínu a bídu života nešla bez povšimnutí podle
opiov1Ích doupat uměni. Nic nekontrastuje víc s plánem kon-
struktivismu než tato vysněná veselost, která se povaluje
v exkrementech kalného života, než nádherná lež, šroubovaná
až do fantaskně nakloněnfch pater opilého nebe. ohromná
i I u ze ,  t o t o  z á v r a t né  n i c ,  k t e rému  by l y  obě t ov ány
ne j l e  pší  s í l y  l i d s ké  -  j e  s o c i á l n ím  f a k t em ,  j e  n e .
pop i r a t e l n ou  s ku t ečno s t í ,  b a  Ťí k á  s i ,  že  j e  t ím
ne j l e pším ,  c o  ž i v o t  má .

Konstruktivismus staví tedy otázku, je-li iluze sama funkcí,
rrebo ukazuje-li nedostatek funkční organizace, Vzniká-li, jako
k síle dosti'edivé vzniká odstŤedivost, jako reakce na popud,

+2r



jako dosažení rovnováhy. Konstruktivismus dopovtdá, že
iluze je nedostatkem, že vzniká na piedpokladech, jež
nejsou zplna konstruktivní, je známkou , že životn|organizace
někde není vyplněna niplna nebo dokonale. Nejde o to brát
iluze, ale dávat skutečnost. Poskytovat takové zaujetí smys-
lrim, senzibilitě a všem nadbytkrim energie fyzickéa psychiclé,
že nevznikají tragicky umělecké závratě těla a ducha. Kon-
s t r u k t i v i smus  c h c e  t e d y  r e vo l u c i o nova t  p o j em
umění .  ob r a c í  s e  k  j eho  ne j p r vně jším pŤedpok l a .
dr im.  VěŤí,  že z  reáLného sp lnění  těchto  pňedpo-
k l ad r i  z f o rmu j  e  s e  t v a r  i  f unk ce  umění .  H l ed á
ne i l u z i on i s t i c ké ,  ne t r ag i c ké ,  r ado s t né  a  poe t i c ké
funkce  ba r ev ,  z vukť r  a  s l o v .  J de  na  v ě c  l a bo r a -
torně a pŤi snaze po spoutání smyslri, po primárních funk.
cích, po nej prostších, nej sa moziej měj ších základech nespoj uj e
s barvou, zvukem, prostorov1ím tvarem žádné asociace. TvoŤí
umění vjemri, umění fyziologickych ričinkri vnějšího světa na
smysly. Odpoutává rimyslně tvary od podobnosti se světem
pňedstav nashromážděn1ich v nás životem. Dosahuje v tom
podivuhodné čistoty (Lisickij, Moholy-Nagy, Richter, Egge-
ling, Mondrian), tyto laboratorní vědecké tvary zdajise ve své
odvážné rovnováze a vědecky zamj,šIené ričinnosti snad ja.
k msi uměním, abstrakcí, snad zaujetím matematickou krá-
sou, snad no'ufm klasicismem forem. Ale ani abstrakce, ani
dojmy početní rovnováhy, ani klasické umění nemá nic spo.
lečného s tín-rto korrstruktivistickfm problémem. Je to
umění  ve lm i  r e á l n ě  a  konk ré tně  odv ážené,  poe z i e
s amozŤe j  mé č i s t o t y ,  p r im i t i v i smu  v  mbde rním
s l o va  smys1u ,  be z  dekaden tn í ch  a  pe r ve r  z n í c l l ,
a l u r ;  umění  p l o  všechny  f y z i o l og i c k y  s t e j n ě
pou t a vé  j a ko  j emně  odv ážené .  Umění  hodné
spo l ečenské  l r a rmon i e  s o c i a l i s t i c kého  Ťádu ,  umění
pro člověka, jelrož život je plrrf činnosti, jehož fyzická síla je
nejenom absorbována prací, ale i tělesnou hrou. Konstrukti.
vismus nemriže pŤedpokládat zahá|ejicích schopností' ne.
uspokojen1ich funkcí, položivota, lačné chudoby po nejprost.

422

ších podmínkách života nebo nudy, již zachrarluje jen nej-
fantastičtějšÍ drážděn| pňedstav. Konstruktivismus ne-
miže b1ít  pro to  chápán jako ně jaká  dosaži te lná
umě l e c k á  r e a | i z a ce  v  l i b o vo l ném spo l ečenském
Ťádu ,  j e  v ! , z namově  z a v á z án  k  t omu ,  aby  s t a v ě l
všechno  od  s ku t ečného  z á k l adu ,  t edy  aby  umě l e c -
kou  nad s t a vbu  podm i11ova l  s o c i á l n ím  zÍ i z en |m .

Jest mu tedy pŤedpokládati činného člověka, novou organi-
zaci práce, a nad touto organizaci budovat uspokojení luxusu.
Toto uměni nezá|udn!,ch tvar nemriže uspokojit romantic-
kého měšéáka, senzibilitu lidí, kteií nadčlověka v umění hle-
dají jen proto) že nena|ézají v životě ani lidského prriměru.
Umě l e c  pňenáše j í c í  l og i ku  ( nebo  lépe :  a l og ič -
nost )  umění do žjvota  je  tak  t rochu b|ázen,vzpome-
neme.li, jak podle ťreudiánské definice se vymezuje šílenství:
báseů, kterou se nemocnému podaŤilo žít. Konstruktivis-
mu jde  o  to ,  aby  oddě l i l  obě  funkce .  S te jně  jako ne-
mísí materiál, nepŤenáší ,,logiku.o a vfpočet jednoho mate-
r iá lu na druhf, nemísí ani logiku l idské fantazie
s  l o g i k ou  j e v r i ,  l o g i ku  r i s udku  s  l o g i k ou  c i t u .

Konstruktivismus znamená u s p o k o j en| zák|adních potŤeb
lidskfch a tím samfm vymfcení všech iluzívních, mámivj,ch,
opájivfch a náhražkovfch funkcí, které kdy umění mělo. Sku-
tečné funkce umění neodpovídaly jeho pověsti. Fetišistickf
názor na umění vypěstil se až k poetickému mesiánství: k pŤed-
stavě o spáse světa básnickfm géniem. Romantismus stejně
jako expresionismus léčity svět extáz|svého básníka. Slovy.
Poselstvím. Patosem vfkŤikri a zjeven!. Toto měšťácké umění
znovuzrozuje svět hudbou wagnerovskÝch žesťri. A proč by
svět nemohl bft pŤiveden k rozumu i barvou nebo sochou?
Nadčlověčství je v XX. století umělecké mesiánství v básnické
formě. Toto mesiánství i nadčlověčstvl, které zamotávalo svět
i 
^básnÍka do větší ještě bídy, musilo vést k tragickfm rozko-

lum člověka a světa. Neboé logika světa nikdy neodpovídala
logice strof a melodií. Umění musilo blt názorově pesimis-
tické.

423



Kons t r u k t i v i smus  popí r á  t r ag i c ké  r o z ko l y  j  e -
dince se světem. Pesimismus uměleckf nechápe jako po-
pŤenÍ všech životních hodnot, ale jako senzuáln| a pŤedstavo.
vou reakci na opojení a dary světa. Konstruktivismus nedává
umění právo k ritěku ze světa skutečností do světa krásnfch
i|uzl, ale chce od něho, aby se dovedlo r,yrovnávat se světem,
aby harmonizovalo opojení skutečností opojením fantazie,
aby práci vyvažovalo hrou, aby k pocitu povinnosti dávalo
pocit štěstí, aby k dobn.im základrim vršilo odvážnou stavbu.

Konstruktivismus determinuje umění v celku, pojmu a
funkci. Neformuje pŤímo, nedáv á tvarov'f ch zákonri, nenaňizuj e
názoru, syžetu, nezasahuje bezprostňedně do odborné práce
umělecké. Lze-|i uvést konstruktivismus do nějakého vztahu
k umění, je to jen množstvím skutečnosti, kterou konstrukti.
vismus postavil pňed umění, je to jen formováním člověka jako
společenského tvora, jehož konstruktivismus odevzdáváumění,
aby mu dalo nikoli imaginaci štěstí, ale aby harmonii hmot-
nfch potňeb doplnilo harmonií citového života, radostí činné
fantazie a štěstím pracujících schopností, které nemají pŤe.
kážek.  Konst rukt iv i smus determinu je  l idské by .
d l en í ,  o r gan i z u j  e  c í l e v ědomě  v f  r obu  a  s po tŤe  bu
po t r a v y ;  s t a v í  j e d i n c e  dop r o s tŤed  s po l ečno s t i  t a k ,
že  ke  všemu  a  ke  všem j dou  pŤímé,  s ch r i dné  ce s t y ,
proměĎuj  e  anarch i i  zmotaného pros tňedn ic tví  a
p r o s tŤe  dn i k r i  v  naší  spo l e  čnos t i  n a  pomě r y  p r i .
m i t i v ně  s r o zum i t e l ' né  a  j a sné  -  t ím  vším de t e r -
m inu j e  t a ké  č l ověka .  Pňedpok l á d á  z  nové  spo l e .
čenské  kons t r u k ce  h l ubok  é  změny  v  s e  n z i b i l i  t ě
lidské. Mrižeme Í1ci, že civilizuje citovf život člověka, že
civilizuje i ,,podvědomí.., protože tělesnfm nutnostem vyho-
vuje v potňebách i v činnosti a psychickému životu dává vě.
domí a uvědomění toho, pňed čím se zastavuje současn1í život
a  svě t  jeho hodnot .  C iv i l i zace  psych ického ž ivota
č l ověka  a  s po l ečnos t i ,  nové  s t a vy  s en z i b i l i t y ,
z o s tŤení  a  z j emnění  ne r v  do  nov / ch  ne r v Ó z ,  t o
j e  k on s t r u k c e ,  s e  k t e r ou  j e  h l a v r r ě  p očí t a t  umění .

424

Konstruktivismus prodlužuje tím svrij plán, r,1'stavěny na

neivšeobecnějších a spolehlivfch základech, do oblasti jevri

" 
ác:a vyhrazenj,ch posud intuici básnické, odvaze dryáč.

.,rt..i, t'ypo, ézám uzavÍenfch filosofii, šílenství posedlfch psy'.

"r'iuí.i.u 
spekulaci vyděračnfch hypnotizérri a chce nahradit

šílenství, hypotézy, humbuk a spekulaci svou vědeckou deter.

minací. Aé svou věc provede či nikoliv, aé najde metody této

Dráce, nebo je mu tŤeba ještě velmi dlouhého risilí _ plán je

tezpečně ,i|ož,n, logika je pŤíkladem drislednosti a cíl je

hodnf tohoto století. Ať jmenujeme psychotechniku, ať vzpo-

meneme psychoanalfzy, oba tyto vynálezy a metody vě-

decké práie _ spíš než filosofické systémy _ jsou dokladem

pro současny vstup vědecké determinace do duševního dění.
jsou objevením me tod, kter)ími |ze získat některé konstanty

fyziologického a psychického života. A po objevení těchto

konstant musí následovat totéž, co po objevení soustav zá.

konitostí v pňírodních vědách, civilizace jich, využití jich pro

,,bohatství.. člověka a společnosti a konečně vědomé jich

organizování k lidskému cíli, k rovnovážné harmonii, již lze

nazvat novou' civilizační kulturou. Ohromné a nepŤíčetné
plftvání nervovou a psychickou energií dospělého dělníka
i učícího se v současném životě roste ještě do pŤízračnějších
a hrriznějších forem, jakmile je možnlá toto plftvání porovnat
s v sledky rozumné a vědecké civilizace dušer,ryrí práce a učení.
Myslíme na to, jak ristar,y, jakfm je Centrální institut práce
v Moskvě (CIT), jak ty proměĎují vzhled a rozlohu duševního
života dělníkova, jak šetií jeho schopností, jak tu se snadno
a bez katastrof míjejí krize, které rozbíjejí jednotnf rrist du.
ševních mohutností u našich dělníkri a učících se v zoufalství,
sebepodceĎování, odporu k okolí a prirci, v rozlomeni kažl
dého pňímého vztahu mezi světem, společností a nitrem. To
je zatím jedenaÚLzlrcf pňíklad ekonomizace, vědecké konstruk.
ce, jež našla své konstanty v několika fyziologickfch zákonech,
na nichž dovedla postavit plán obnoly hospodáňského života.
Tato oblast, tfkající se toho, co je nejdriležitější v organizaci
duševnosti: práce a vfroby, je jen risekem v duševních proje.

+25



vech člověka. Podle stup ťl driležitosti a potŤeby dojde i na
os ta tní .  Vždycky  na jedné s t raně pr i jde  tu  o  ne j -
rac ioná lně jší  a  ne jekonomičtě jší  využi t t '  energ ie ,
aby  se  na  druhé s t raně z |ska|o  co  ne jvíce  pŤebyt -
ku času a sil. Nadbytky _ ty jsou pramenem pro získání
tohoto pocitu, kter1i pokládáme za prav! cíl života: štěstí.
Život než$eme pro ekonomii energie á ču,.,, dostává cenu jen
utrácíme.li energii i čas, získané pŤísnou ekonomičností, v ne.
ekonomickfch, luxusních projevech, jež člověku zaopatÍuji
pocit štěstí.

Takto tedy konstruktivismus zasahuje pňímo do umění,
avšak vzda lu je  se  více  a  více  od názvu , ,konst ruk-
tivistické umění... Jediné, zač umění konstruktivismu
vděčí, je vytvoŤení těch pŤedpokladri, které provokují vznik
jeho. PŤedpokládá se určitá civilizace piírodních sil a hmoty
pro člověka, pŤedpokládá se rovněž určiiá civi|izace ve zpri.
sobu myšlení, cítění a chtění člověka. Názor tohoto ''ového
člověka je ovšem inázorem umění. Práce umělecká, tj.
p ráce  na vy tvoŤen i  novfch  fo rem,  na  vyna lezení
nového zpr i sobu do jímání _  je  charakter i zována
stejně jako každá práce: svou vědomou metodičností
a ujasněním cíle. Čistotou ve zpracovánl a solidností v jed-
notném materiálu, lYloučením všech nesprávnlclt nebo pŤí.
živnfch funkcí. Umění musí bf t uměním. Jinak by bylo
nečistfm tvarem a nedopatŤením zmatené práce. Pokud
pŤestane b f t  uměním,  znamená to ,  že vy louči lo
ze  sebe funkce ,  k teré v  ž ivotě  nacháze j1up la tnění
lepšího, anebo že zttat i|o funkce, j ichž dobie
konst ruovaná  spo lečnost  nemá zapotÍeb l .  Toto
umění konstruktivního ňádu má tutéž touhu - pokud je prací
a ňemeslem, aby pronik|o až k určitfm konstantám v dušev.
ním životě člověka, na nichž by mohlo stavět. Touhou
umělc , pokud jsou vfrobci a ňemeslníky, je stejná ekono.
mizace práce, vylučování oněch geniálních obětí, které
umlní ajeho luxusu pňinášelo tolik uměleckfch existencí, tyto
geniálnické ,,skoky do tmy.., tyto odvážné, nenávistně potí.

426

rané zázraky umění, které se platily smrtí hladem, nervo{m

zničením nebo zkažením tvoŤivé síly tolika umělcri - tato

umělecká salta musí se stát bezpečnfm vědeckfm tréninkem,

vědomou prací, metodičností tvoŤivou, jakou je metodičnost

vědcova, vyhledáváním a stanovením pŤíčinnfch vztahri mezi

námětem umění a vnímáním. Umělci, kteňt pňedjali tyto ná.

zory konstruktivní společnosti, jsou stejně tvrirci jako experi.

mentátory. Jejich experiment není ledabylost nebo zvědavost,
jež si sama dělá potěšení nebo má zadostiučinění ve vlastní

exhibičnosti, ale experiment je ověŤování tvrirčího plánu

a pokus o tvar dobytf fantazi1z pŤesnfch pŤedpokladri. Mají

touhu najít ve vnímavosti lidské pevné opory' chtějí vysledo-
vat cestu od uměleckého objektu k emoci diváka. Věda v tomto
umění není sama sobě ríčelem, není to ,,vědecké umění.., ve
kterém by vědecké náměty byly traktovány tak,jako natura-
lismus traktoval nauku o dědičnosti, nebo Lenormand dra-
maticky zptacovává nauku o fkladu snu, ale je to driraz
položenf na fakt, že uměleckf pÍedmět je hodnota objektivní,
která má platnost v určité obecnosti, a tedy má také objek-
tiwrí a obecné vztahy ve své práci. Čím tento vztah je obec-
nějším, tím je pro umění závažnéjším. Ale věda je mnoho pro
umělce a velmi málo pro diváka, čtenáŤe, posluchače. Fakt,
že že|ezo je těžké nebo že je vodičem tepla a elektňiny, nám
nepoví nic ani o parním válci, ani o železobetonu. Nad vědou
roste tepTve tvoŤení. TvoŤení pÍedpokládá nikoli otroctví
vědě, ale odvahu postavit si cíle,jež pŤirozenáfakta piekoná-
vají. obecné, piirozené a pŤírodní dojímavosti jsou málo
umělci. TvoŤí spíše proti nim, tvoŤí, aby postavil proti nim
rovnomocninu, aby dosáhl síly pŤírodních dojímavostí po.
chodem a metodou zcela odlišnou, protipŤírodní v tom, že je
to metoda lidská. Umění je svobodou ducha, svobodou, která
dosahuje vrcholu lidské činnosti, opatŤujíc pocit z dosažení
cíle života, dávajíc štěstí.

(Fronta, duben 1927)

427




